
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 719 del 03/11/2023

Oggetto: PIANO DI AZIONE COMUNALE (PAC) PER LA QUALITÀ DELL'ARIA. AGGIORNAMENTO ANNO 2023  
.

L’anno duemilaventitre, addì tre del mese di Novembre, alle ore 10,50 e segg. nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente

videoconferenza
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente

videoconferenza
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente

videoconferenza
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente

videoconferenza
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente

videoconferenza
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il Vice Segretario Generale Michela Cadau

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 03/11/2023 13:39:24 - Delibera di Giunta N.719/2023 - Data 03/11/2023



• la direttiva 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21.05.2008 “relativa alla 
qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa” che riunisce in un unica 
direttiva quadro le precedenti Direttive 96/62/CE, 99/30/CE, 2000/69/CE, 2002/3/CE, 
97/101/CE e con la quale la Comunità Europea ha approvato una norma relativa alla qualità 
dell’aria in linea con i propositi e gli obiettivi del sesto programma in materia ambientale, 
tenendo conto delle pertinenti disposizioni e orientamenti dell’Organizzazione mondiale 
della Sanità e delle esperienze maturate in campo scientifico e sanitario;

• il Decreto Legislativo 13 agosto 2010 n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 
alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa", con il quale l’Italia ha 
recepito la suddetta direttiva, che definisce un quadro normativo unitario in materia di 
valutazione e di gestione della qualità dell'aria ambiente;

• la Legge Regionale 11 febbraio 2010 n. 9 “Norme per la tutela della qualità dell’aria 
ambiente” che ha abrogato le precedenti disposizioni (Leggi Regionali n. 33/1994 e n. 
63/1998) ed ha promulgato un quadro normativo locale organico coerente con la Direttiva 
europea 2008/50/CE e con la norma nazionale di recepimento;

• la Legge regionale 12 aprile 2016, n. 27 “Introduzione di specifici indici di criticità per la 
rilevazione degli inquinanti atmosferici e integrazione dei poteri sostitutivi in materia di 
tutela della qualità dell’aria ambiente. Modifiche alla L.R. 9/2010” che ha modificato e 
integrato la Legge Regionale 9/2010 al fine di superare le rigidità dell’intervallo di 
riferimento annuale previsto dalla normativa nazionale che comporta l’azzeramento al 31 
dicembre di ogni anno del conteggio dei giorni in cui il valore di 50µg/m3 di PM 10 
stabilendo di introdurre specifici indici di criticità per la rilevazione del PM 10 in base ai 
quali definire i provvedimenti contingibili che i Comuni devono eventualmente adottare;

Rilevato che:
• con Deliberazione Giunta Comunale n. 450 del 5/12/2011 è stato approvato il Piano di 

Azione Comunale (PAC) per la qualità dell'aria,
• con Deliberazione G.C. n. 319 del 28/06/2016 è stato approvato il Piano di Azione 

Comunale (PAC) per la qualità dell'aria. Aggiornamento 2016,
• con D.G.C. n. 591 del 13/11/2020 viene preso atto della nota della Regione Toscana, in  atti 

com.li prot. n. 15531 del 26/10/2020, con la quale viene confermata la validità del Piano di 
Azione Comunale per la qualità dell’Aria (PAC) 2016-2020 del Comune di Livorno fino 
all'approvazione del provvedimento di competenza regionale per la ridefinizione delle zone 
all’interno delle quali i Comuni hanno l’obbligo di elaborazione ed approvazione di un 
nuovo Piano di Azione Comunale e delle situazioni a rischio di superamento, ai sensi della 
DGRT n. 1182/2015 e della L.R. 9/2010;

Preso atto che con Delibera di Giunta Regionale 6 marzo 2023, n. 228 – L.R. 9/2010 “Norme per 
la tutela della qualità dell’aria ambiente. Nuova identificazione delle aree di superamento e dei 
Comuni soggetti all’adozione dei PAC ai sensi della L.R.T.9/2010, aggiornamento delle situazioni 
a rischio di inquinamento atmosferico, criteri per l’attivazione dei provvedimenti, modalità di 
gestione e aggiornamento delle linee guida per predisposizione dei PAC. Revoca D.G.R. 
1182/2015, D.G.R. 814/2016” la Giunta Regionale:

• ha individuato:
◦ le aree di superamento così come definite dall’art. 2, comma 1, lettera g) del D. 

Lgs.155/2010, così come riportate nell’allegato 1, a tale Deliberazione;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 03/11/2023 13:39:24 - Delibera di Giunta N.719/2023 - Data 03/11/2023



◦  i Comuni tenuti all'elaborazione e all'approvazione dei PAC di cui all’art. 12 comma 2, 
lettera a, della L.R.T. 9/2010, come riportato nell’allegato 2, a tale Deliberazione;

◦  i Comuni tenuti all’inserimento nei propri PAC anche degli interventi contingibili, di 
cui all’art. 12 comma 2, lettera b, della L.R.T. 9/2010, come riportati nell'allegato 3, 
parte integrante della presente deliberazione, e nei rispettivi Sindaci l’autorità 
competente ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L.R. 9/2010, tenuti all'adozione degli 
interventi contingibili al fine di limitare il rischio di superamento dei valori limite e delle 
soglie di allarme e la durata degli stessi;

• ha stabilito le modalità per l’attivazione degli interventi contingibili riportati nell’allegato 4, 
parte integrante della presente deliberazione, secondo i quali i Sindaci dei comuni di cui al 
precedente punto, attivano i conseguenti interventi a seguito della comunicazione da parte di 
ARPAT del superamento del valore limite;

• ha istituito un tavolo di coordinamento tra Comuni, Province interessate, Città metropolitana 
di Firenze, Anci, Upi e Regione al fine di confrontarsi periodicamente in merito 
all’attuazione degli interventi previsti all’interno dei PAC nonché alla programmazione dei 
relativi controlli.

Dato atto che l'allegato 2 della suddetta Delibera Giunta Regionale n. 228/2023 individua il 
Comune di Livorno:

• tra i Comuni toscani che hanno presentato negli ultimi cinque anni (2017-20211) almeno un 
superamento del valore limite per le sostanze inquinanti rilevate dalle stazioni di 
monitoraggio della qualità dell’aria, poiché per la centralina LI-CARDUCCI l’ultimo 
superamento risale al 2014 ma per gli ultimi 5 anni non si ha una serie di rilevazioni 
completa in quanto non è disponibile il dato relativo al 2019, con rendimento <= 90%, e 
pertanto è stata conferma la criticità.

• nell’elenco dei Comuni soggetti all'elaborazione ed approvazione dei Piani di Azione 
Comunali (PAC) contenenti i provvedimenti strutturali per limitare le emissioni di Biossido 
di Azoto (NO2) di cui all'art. 12, c. 1 della L.R. 9/2010

Vista la Determinazione n° 2571 del 14/04/2023 ad oggetto “Costituzione del Gruppo di Lavoro 
per l'aggiornamento del “Piano di Azione per la Qualità dell’Aria”con la quale è individuato il 
gruppo di lavoro per la redazione del Piano di Azione Comunale costituito da personale dei settori  
Ambiente e Verde, Mobilità Sostenibile e Impianti Tecnologici.
Esaminato il “Piano di Azione comunale per la qualità dell'aria aggiornamento 2023”, allegato e 
parte integrante del presente atto, predisposto dal suddetto gruppo di lavoro in conformità con le 
linee guida contenute nell'allegato 6 della DGRT n° 228 /2023, che definisce gli obiettivi specifici 
richiesti  mirati a perseguire la riduzione delle emissioni di sostanze inquinanti al fine di ridurne la 
concentrazione in aria ambiente mediante l' attuazione di azioni nel settore Energia (E), Mobilità 
(M) e Informazione (I);
Ritenuto per quanto sopra espresso, di dover procedere all'approvazione del Piano di Azione 
Comunale (PAC) per la Qualità dell'aria. Aggiornamento anno 2023, parte integrante della 
presente delibera.
Rilevato che con nota prot. n. 127276 del 28/09/2023 è stata richiesta alla Regione Toscana una  proroga di 30 giorni  
del temine per l'approvazione del Piano di Azione Comunale (PAC) per la Qualità dell'aria. Aggiornamento anno 2023 
rispetto al termine indicato nella Delibera di Giunta Regionale n. 228/2023 (180 giorni dalla pubblicazione della stessa 
ovvero entro il mese di settembre 2023) in considerazione :

• dei rapporti intercorsi con la Regione Toscana negli ultimi mesi per la stesura e la revisione 
della bozza del Piano di Azione Comunale( PAC) 2023, predisposta dal gruppo di lavoro del 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 03/11/2023 13:39:24 - Delibera di Giunta N.719/2023 - Data 03/11/2023



Comune di Livorno secondo le Linee Guida contenute nell'allegato 6 della D.G.R.T. 
228/2023;

• della trasmissione per e-mail  in data in data 25/09/2023 della bozza finale del documento 
Piano d'azione della qualità dell'aria (PAC) 2023 da parte del Comune di Livorno e della 
nota di riscontro pervenuta nella medesima data per e-mail dalla Regione Toscana di 
richiesta di ulteriori modifiche e integrazioni al documento inviato;

Dato atto che alcuni interventi previsti nel presente “Piano di Azione comunale per la qualità 
dell'aria aggiornamento 2023” sono già in corso di realizzazione, altri sono già finanziati e per  
altri interventi l’Amministrazione Comunale valuterà quali azioni potranno essere concretamente 
attuate, prevedendo nel proprio bilancio le somme necessarie o partecipando a bandi per 
l’ottenimento di finanziamenti esterni e, nel caso, adeguando gli strumenti di programmazione 
finanziaria;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;
Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento;
Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

1. di approvare il Piano di Azione Comunale (PAC) per la Qualità dell'aria. Aggiornamento 
anno 2023 allegato e parte integrante della presente deliberazione, redatto ai sensi della L.R. 
n. 9/2010 e della Delibera di Giunta Regionale n. 228/2023;

2. di dare mandato al settore Ambiente e Verde di trasmettere il presente atto alla Regione 
Toscana;

3. di dare atto che dall'approvazione del documento di cui al punto 1) non derivano spese a 
carico del bilancio Comunale, fatti salvi gli interventi già finanziati;

4. di dare atto altresì che l'Amministrazione valuterà quali azioni dovranno essere 
concretamente attuate, per le quali, ove necessario, si provvederà alle opportune modifiche 
degli strumenti di pianificazione finanziaria ed alla copertura delle relative spese;

5. di demandare l’adozione di tutti gli atti consequenziali necessari alla realizzazione degli 
interventi previsti nel Piano di Azione Comunale (PAC) per la Qualità dell'aria. 
Aggiornamento anno 2023 ai Settori Comunali competenti;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Vice Segretario Generale Il Sindaco
        Michela Cadau            Luca Salvetti

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 03/11/2023 13:39:24 - Delibera di Giunta N.719/2023 - Data 03/11/2023



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 03/11/2023 13:39:24 - Delibera di Giunta N.719/2023 - Data 03/11/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0b00cb775a72effbf30347aacf4af365460908726e6aaf8f20c2f91e052b64b3

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.719/2023
Data: 03/11/2023
Oggetto: PIANO DI AZIONE COMUNALE (PAC) PER LA QUALITÀ DELL'ARIA. AGGIORNAMENTO ANNO
2023

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA SALVETTI
MICHELA CADAU

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 03/11/2023 13:39:24 - Delibera di Giunta N.719/2023 - Data 03/11/2023

ID: afdc124f5bc09673

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=afdc124f5bc09673_p7m&auth=1


